32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33891 Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 149 DE 31 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, IVAN MONTEIRO DE OLIVEIRA,
mat. 14834/1, ocupante do cargo de Assistente administrativo, no pe-
ríodo de 12/04/2019 a 10/06/2019, conforme laudo médico nº. 198650.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 442017
PORTARIA Nº 150 DE 31 DE MAIO DE 2019

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, JORGE LUIZ COELHO MAGALHAES,
mat. 22764/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, no período
de 09/04/2019 a 02/05/2019, conforme laudo médico nº. 198721A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 442013

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO
Contrato N°118/2018 – SEDAP
PROCESSO Nº: 2018/238762
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 30/05/2019 até
29/05/2020 e alterar o local de prestação de serviço do lote 04: 02 (dois)
jardineiros para as Regionais de Castanhal e Santarém, sem acréscimo
de valor.
Data de assinatura: 29/05/2019.
Contratado: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
Endereço: SIA TRECHO N17, Rua 10, Lote 285, CEP: 71200-228, Brasília/
DF
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 441650

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 388/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
145.OBJETIVO: Atuar como facilitador da Ofi cina de Planejamento do PPA
– 2020/2023, junto as instituições da Região Tapajós. DESTINO: Itaituba/
PA PERÍODO: 16 a 19/06/2019 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia)
BENEFICIÁRIO: Luiz Carlos de Oliveira ( Técnico em Gestão Estatístico)
MATRÍCULA: 5918643ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 389/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
145.OBJETIVO: Atuar como facilitador da Ofi cina de Planejamento do PPA
– 2020/2023, junto as instituições da Região Tapajós. DESTINO: Itaituba/
PA PERÍODO: 16 a 19/06/2019 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia)
BENEFICIÁRIO: Roberta Carmona Valério Aboul Hosn (Assessora Especial)
MATRÍCULA: 5799007ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 390/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
145.BJETIVO: Fazer parte da Reunião do Planejamento do PPA 202/2023,
junto a Instituição da Região do Baixo amazonas. DESTINO: Santarém
e Itaituba/PA PERÍODO: 16 a 19/06/2019Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e
meia) BENEFICIÁRIO: Gerfeson Almeida da Silva (Diretor) MATRÍCULA:
5946663ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 442137
PORTARIA Nº 391/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
145.BJETIVO: Acompanhar o Sr. Governador do Estado, na 24ª EXPOPOLO
CARAJÁS. DESTINO: Redenção/PA PERÍODO: 06 a 07/06/2019 Nº DE
DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)BENEFICIÁRIO: Hugo Yutaka Suenaga
(Secretário de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca) MATRÍCULA:
5945634 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 442146
PORTARIA Nº 386/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
145. OBJETIVO: Acompanhar os técnicos do Pará Rural, Emater e Adepará,
em vistoria de um entreposto de mel. DESTINO: Vigia/PA PERÍODO: 14
a 15/06/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO:
Oscar Fernando Batista (Médico Veterinário) MATRÍCULA:22608 ORIGEM:
Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 387/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
145. OBJETIVO: Acompanhar os técnicos do Pará Rural, Emater e Adepará,
em vistoria de um entreposto de mel. DESTINO: Vigia/PA PERÍODO: 14 a

15/06/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Ronnald
Ewerton de Barros Tavares (Médico Vetrinário) MATRÍCULA: ORIGEM:
Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 442118
PORTARIA Nº 383/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94,
Art. 145.OBJETIVO: Participar junto a Regional de Paragominas da
Programação do PPA, reunião plenária.. DESTINO: Paragominas/
PA PERÍODO: 12 a 13/06/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Deusimar Miranda Rodrigues ( Eng. Agr.ª) MATRÍCULA:
12610 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 384/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94,
Art. 145.OBJETIVO: Participar de reunião com com os técnicos do setor
de fruticultura e resolver assuntos administrativos relativo a regional
de Soure. DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 12 a 14/06/2019 Nº DE
DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Raymundo Nonato Amaral
(Coordenador) MATRÍCULA: 5946791 ORIGEM: Soure/PA ORDENDOR:
Timara Miranda
PORTARIA Nº 385/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94,
Art. 145. OBJETIVO: Participar da Reunião do Comitê Nacional de
COCOAACTION BRASIL. DESTINO: Brasília/DF PERÍODO: 13 a 14/06/2019
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Ivaldo dos Santos
Santana (Eng. Agr.º) MATRÍCULA: 14826 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR:
Timara Miranda

Protocolo: 442047
PORTARIA Nº 381/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
145. OBJETIVO: Conduzir servidores que irão realizar visita técnica
nas Secretarias Municipais de Agricultura e Comunidades. DESTINO:
São Francisco do Pará, Igarapé Açu. Magalhães Barata e Maracanã/PA
PERÍODO: 10 a 14/06/2019 Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia)
BENEFICIÁRIO: Cristóvão Figueiredo de Moraes (Motorista)MATRÍCULA:
55586542 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 382/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
145. OBJETIVO: Executar atividades específi cas de elaboarção de croqui
com indicação das adaptações seguida de orçamento, na comunidade
quilombola para a implantação de de uma agroindústria. DESTINO: Moju/
PA PERÍODO: 07/06/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO:
Bruna Gomes Ribeiro ( Arquiteta) MATRÍCULA: 80845779 ORIGEM:
Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 442024

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº: 456/2019
CONTRATO Nº: 008/2019
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - CNPJ:
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: GT4W CONSULTORIA E SERVIÇOS EM GEOPROCESSA-
MENTO LTDA., CNPJ: 13.323.695/0001-94.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, II c/c art.13 da Lei 8.666/93 e alterações.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PARA MANUTEN-
ÇÃO CORRETIVA, EVOLUTIVA E DE SUPORTE TÉCNICO, NAS SOLUÇÕES
TECNOLÓGICAS DO SISTEMA DE CADASTRO E REGULARIZAÇÃO FUNDI-
ÁRIA,EM FUNCIONAMENTO NO ITERPA.
JUSTIFICATIVA: DESIGNAR os servidores abaixo para compor COMISSÃO
DE FISCALIZAÇÃO - CONTRATO 008/2019:

Nome Lotação Matrícula Função Na Comissão
1. JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA GCG 80845074/1 Presidente
2. GUILHERME FERREIRA BENTES NTI 28703/1 Membro

3. MARICELI NASCIMENTO MOURA FLEXA DEAF 57191750/1 Membro

DATA ASSINATURA: 03/06/2019 - BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS - PRE-
SIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 441932
PORTARIA Nº 451/2019

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando os termos do memorando s/nº/2019, de 03.06.2019;
R E S O L V E:
EXCLUIR, a servidora Nazaré Ibiapina Cavaleiro de Macedo Souza,
Datilografa, matrícula nº 3168875/1, da PORTARIA Nº 190/2019, de
27.03.2019, publicada no DOE nº 33.839, de 01.04.19, que concedeu
a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 50% (cinquenta por
cento), a contar de 01 de junho de 2019.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 05 de
junho de 2019